
BOE núm. 213 Viernes 3 septiembre 2004 30545

10.2.6 Dar adecuada publicidad mediante la mención, en cualquier
publicación que sea consecuencia de la actividad desarrollada durante
le disfrute de la beca, que se han realizado en su condición de becario
del Programa de colaboración entre la Secretaría de Estado de Univer-
sidades e Investigación del Ministerio de Educación y Ciencia y el Consejo
Superior de Investigaciones Científicas para la formación de doctores en
el marco de las Unidades Asociadas.

10.2.7 Cumplimentar los informes, formularios y demás documentos
que, en relación con el disfrute de la beca, le sean remitidos por las enti-
dades que colaboran en la gestión del Programa.

10.2.8 Someterse a las actuaciones de comprobación y control finan-
ciero que puedan realizar los órganos competentes, tanto nacionales como
comunitarios, aportando cuanta información le sea requerida en el ejercicio
de las actuaciones anteriores.

10.2.9 Poner en conocimiento del CSIC, con carácter inmediato y a
través del director o tutor, la obtención de cualquier resultado susceptible
de protección conforme a la normativa en materia de propiedad industrial.
Los resultados científicos y posibles invenciones que sean obtenidos como
consecuencia de la actividad desarrollada por el beneficiario durante el
período de disfrute de la beca, serán de propiedad exclusiva del CSIC,
sin perjuicio del reconocimiento, en su caso, de la correspondiente autoría.

10.3 La constatación del incumplimiento de los requisitos necesarios
o de las obligaciones asumidas como consecuencia de la concesión de
la beca, podrá dar lugar a la extinción del derecho a su disfrute o a la
modificación de la resolución de concesión y, en su caso, al reintegro
de las cantidades percibidas conforme a lo previsto en los artículos 36
y siguientes de la Ley 38/2003, General de Subvenciones, así como a cuantas
responsabilidades de todo orden que pudieran derivarse.

11. Renovación de las becas

11.1 La renovación de las becas de anteriores convocatorias que en
su caso procedan para los periodos anuales que correspondan, se realizará
de conformidad con las siguientes condiciones:

a) los becarios que opten a la primera renovación, deberán acreditar
haber superado al menos 20 créditos en sus estudios de doctorado.

b) los becarios que opten a la segunda renovación, deberán acreditar
haber obtenido el Diploma de Estudios Avanzados.

c) una vez obtenido el Diploma de Estudios Avanzados, el período
máximo de disfrute de la beca será de 24 meses.

Los anteriores límites podrán ser ampliados en los supuestos en que
se aprecie la concurrencia de circunstancias extraordinarias.

11.2 La solicitud de renovación de las becas se formalizará en el impre-
so normalizado establecido al efecto, acompañado de:

a) Informe favorable del Director del trabajo con el V.o B.o del res-
ponsable de la Unidad Asociada.

b) Breve memoria de la actividad desarrollada por el becario durante
el periodo de disfrute de la beca en el año anterior, así como del trabajo
previsto para el próximo año, en caso de que le sea renovada la beca,
con una extensión máxima de 500 palabras.

c) Declaración responsable de no estar incurso en los supuestos y
prohibiciones para obtener la condición de beneficiario de subvenciones,
señaladas en los apartados 2 y 3 del artículo 13 de la Ley 38/2003, de
17 de noviembre, General de Subvenciones.

11.3 El plazo de presentación de las solicitudes de renovación de
las becas de convocatorias anteriores, que se regirán por lo establecido
en esta convocatoria, será el mes de octubre de 2004.

11.4 Las solicitudes se presentará directamente en el Departamento
de Postgrado y Especialización del CSIC.

11.5 El Departamento de Postgrado y Especialización del CSIC remi-
tirá las solicitudes en el plazo máximo de quince días desde la finalización
del periodo de presentación a la Dirección General de Universidades
(C/ Serrano, n.o 150. 28071 Madrid).

11.6 La renovación de la beca será resuelta por el Director General
de Universidades a propuesta de la Comisión de Selección prevista en
la base 8.3, que valorará el progreso en la investigación desarrollada y
el aprovechamiento de la beca. Tanto la Comisión de Selección como la
Dirección General de Universidades podrán recabar información adicional
sobre el becario y su proyecto de tesis antes de proceder a la renovación
de la beca.

11.7 Las becas de convocatorias anteriores, que queden renovadas
para el periodo comprendido entre el 1 de enero a 31 de diciembre de
2005, se regirán por lo establecido en esta convocatoria.

11.8 Los becarios que obtengan el grado de doctor, continuarán per-
cibiendo la dotación mensual que les corresponda, hasta completar la anua-
lidad correspondiente.

MINISTERIO DE TRABAJO
Y ASUNTOS SOCIALES

15767 RESOLUCIÓN de 29 de julio de 2004, del Instituto de Mayores
y Servicios Sociales, por la que se hace pública la suscripción
de un Convenio de Colaboración entre el Ministerio de Tra-
bajo y Asuntos Sociales (IMSERSO) y la Federación Española
de Municipios y Provincias.

Con fecha 27 de julio de 2004, se suscribió un Convenio de Colaboración
entre el Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales (IMSERSO) y la FEMP,
para la implantación de transportes públicos accesibles en las líneas regu-
lares de autobuses urbanos.

El objeto de dicho Convenio es desarrollar un proyecto para favorecer
la accesibilidad en el transporte por autobús, en las líneas regulares de
carácter urbano, durante el ejercicio 2004, en los servicios públicos de
dicho transporte dependientes de las Corporaciones Locales que soliciten
su adhesión al Convenio.

Por lo anterior, y en virtud de las competencias conferidas por el Real
Decreto 1600/2004, de 2 de julio,

Esta Dirección General resuelve:

Poner a disposición de las entidades interesadas el texto del citado
Convenio de Colaboración en la sede central del Instituto de Mayores
y Servicios Sociales, Subdirección General de Gestión, c/ Ginzo de Limia, 58,
28029 Madrid, Tel.: 91 3638833 (http:www.seg-social.es/imserso).

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 29 de julio de 2004.—El Director General, Ángel Rodríguez

Castedo.

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

15768 REAL DECRETO 1854/2004, de 27 de agosto, por el que
se desafecta del Patrimonio Nacional una parcela de terre-
no situada en Madrid.

La Ley 23/1982, de 16 de junio, reguladora del Patrimonio Nacional,
atribuye en su artículo 8.dos.k) al Consejo de Administración del Patri-
monio Nacional la propuesta al Gobierno de desafectación de bienes mue-
bles e inmuebles, cuando hubiesen dejado de cumplir sus finalidades
primordiales.

El citado Consejo ha formulado propuesta en tal sentido en relación
con una parcela de terreno en Madrid, segregada del Monte de El Pardo,
integrante hasta este momento del Patrimonio Nacional, la cual carece
de valor histórico-artístico, y cuya afectación al uso y servicio referidos
en el artículo 2 de la Ley 23/1982, de 16 de junio, reguladora del Patrimonio
Nacional, no resulta necesaria.

Tramitada dicha propuesta de conformidad con lo establecido en los
artículos 18 y 19 del Reglamento de la Ley 23/1982, de 16 de junio, regu-
ladora del Patrimonio Nacional, aprobado por el Real Decreto 496/1987,
de 18 de marzo, y obtenido el informe favorable de la Dirección General
del Patrimonio del Estado, procede acordar mediante real decreto la desa-
fectación solicitada, de acuerdo con lo previsto en el artículo 20 del citado
reglamento.

En su virtud, a propuesta de la Vicepresidenta Primera del Gobierno
y Ministra de la Presidencia y previa deliberación del Consejo de Ministros
en su reunión del día 27 de agosto de 2004,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Desafectación.

Se desafecta del Patrimonio Nacional, por haber dejado de cumplir
la finalidad que determinaba su integración, la parcela de terreno sita
en Madrid, carente de valor histórico-artístico, que se describe en el anexo.



30546 Viernes 3 septiembre 2004 BOE núm. 213

Artículo 2. Integración en el patrimonio del Estado.

Practicadas las actuaciones previstas en el artículo 20.2 del Reglamento
de la Ley 23/1982, de 16 de junio, reguladora del Patrimonio Nacional,
aprobado por el Real Decreto 496/1987, de 18 de marzo, el bien desafectado
quedará integrado en el patrimonio del Estado.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor el día siguiente al de su
publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Palma de Mallorca, a 27 de agosto de 2004.

JUAN CARLOS R.

La Vicepresidenta Primera del Gobierno
y Ministra de la Presidencia,

MARÍA TERESA FERNÁNDEZ DE LA VEGA SANZ

ANEXO

Parcela de terreno que se desafecta, situada en la calle Arroyofresno
de Madrid

Parcela de forma rectangular, de 1.950 metros cuadrados, situada en
la calle Arroyofresno de Madrid y cuyos linderos son los que a continuación
se indican:

a) Noroeste: línea de 67,00 metros de desarrollo con la calle Arro-
yofresno.

b) Noreste: línea recta de 30,00 metros con propiedad de Inmobiliaria
Alcázar.

c) Sureste: línea de 65,00 metros de desarrollo con la finca resto
de la que se segrega en el área objeto de concesión del Club de la Puerta
de Hierro.

d) Suroeste: línea recta de 29,00 metros con otra propiedad de Inmo-
biliaria Alcázar.

La finca descrita se halla inscrita en el Registro de la Propiedad núm. 37
de los de Madrid, constituyendo la finca núm. 5233, al tomo 1726 del archivo,
libro 120 de la sección 1.a, folio 107, inscripción 1.a de fecha 24 de diciembre
de 2003.

MINISTERIO DE CULTURA

15769 ORDEN CUL/2896/2004, de 28 de julio, por la que se designa
el Jurado para la concesión del premio a las mejores encua-
dernaciones artísticas, correspondiente al año 2004.

Por Orden de 1 de junio de 1994 (Boletín Oficial del Estado del 14)
se regulan los concursos para la concesión de premios al mérito en deter-
minadas actividades culturales, estableciendo que se convocará anualmen-
te, entre otros, el concurso nacional para la concesión del Premio a las
Mejores Encuadernaciones Artísticas.

Mediante Resolución de 11 de febrero de 2004 (Boletín Oficial del Esta-
do de 10 de marzo), se convocó para el año 2004 el concurso nacional
para la concesión del Premio a las Mejores Encuadernaciones Artísticas.

En ambas disposiciones se establece que los miembros del Jurado serán
designados por la Ministra de Cultura, a propuesta del Director General
del Libro, Archivos y Bibliotecas.

En su virtud, a propuesta del Director General del Libro, Archivos
y Bibliotecas, he tenido a bien disponer:

Los miembros que componen el Jurado encargado del fallo del concurso
nacional para la concesión del Premio a las Mejores Encuadernaciones
Artísticas correspondiente al año 2004, son los siguientes:

Presidente: Don Rogelio Blanco Martínez, Director General del Libro,
Archivos y Bibliotecas.

Vicepresidenta: Doña Mónica Fernández Muñoz, Subdirectora General
de Promoción del Libro, la Lectura y las Letras Españolas.

Vocales:

Doña María Victoria Calderón Cabeza, representante de la Asociación
para el Fomento de la Encuadernación de Arte.

Doña Isabel Rodríguez Cachero, en representación de la Federación
de Gremios de Editores de España.

Doña Fuensanta Salvador, Jefa del Área de Preservación y Conser-
vación de Fondos de la Biblioteca Nacional.

Doña Ana Ruiz Larrea-Cangas, Encuadernadora premiada en ediciones
anteriores.

Don Luis Bardón Mesa y don Jesús Cortés Gálvez, personalidades del
mundo del libro, especialistas en artes aplicadas a la confección del mismo.

Doña Josefina Delgado Abad, funcionaria de carrera de la Subdirección
General de Promoción del Libro, la Lectura y las Letras Españolas.

Secretaria: Doña Teresa Atienza Serna, Jefa de Servicio de la Sub-
dirección General de Promoción del Libro, la Lectura y las Letras Espa-
ñolas, con voz pero sin voto.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 28 de julio de 2004.

CALVO POYATO

Ilmo. Sr. Subsecretario de Cultura e Ilmo. Sr. Director General del Libro,
Archivos y Bibliotecas.

BANCO DE ESPAÑA

15770 RESOLUCIÓN de 2 de septiembre de 2004, del Banco de
España, por la que se hacen públicos los cambios del Euro
correspondientes al día 2 de septiembre de 2004, publicados
por el Banco Central Europeo, que tendrán la considera-
ción de cambios oficiales, de acuerdo con lo dispuesto en
el artículo 36 de la Ley 46/1998, de 17 de diciembre, sobre
la Introducción del Euro.

CAMBIOS

1 euro = 1,2172 dólares USA.
1 euro = 133,05 yenes japoneses.
1 euro = 7,4374 coronas danesas.
1 euro = 0,67910 libras esterlinas.
1 euro = 9,1211 coronas suecas.
1 euro = 1,5338 francos suizos.
1 euro = 88,06 coronas islandesas.
1 euro = 8,3475 coronas noruegas.
1 euro = 1,9558 levs búlgaros.
1 euro = 0,57740 libras chipriotas.
1 euro = 31,739 coronas checas.
1 euro = 15,6466 coronas estonas.
1 euro = 248,23 forints húngaros.
1 euro = 3,4528 litas lituanos.
1 euro = 0,6592 lats letones.
1 euro = 0,4273 liras maltesas.
1 euro = 4,4374 zlotys polacos.
1 euro = 40.946 leus rumanos.
1 euro = 239,9800 tolares eslovenos.
1 euro = 40,162 coronas eslovacas.
1 euro = 1.840.100 liras turcas.
1 euro = 1,7437 dólares australianos.
1 euro = 1,5884 dólares canadienses.
1 euro = 9,4918 dólares de Hong-Kong.
1 euro = 1,8681 dólares neozelandeses.
1 euro = 2,0726 dólares de Singapur.
1 euro = 1.400,33 wons surcoreanos.
1 euro = 7,9495 rands sudafricanos.

Madrid, 2 de septiembre de 2004.—El Director general, Francisco Javier
Aríztegui Yáñez.


